
 
 

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2023 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Θέμα: «Το Υπ.Πο.Α. χρηματοδοτεί διαχειριστή ΑΜΚΕ, που καταγγέλλεται 

για κακοποιητική δράση σε βάρος γυναικών, για δράσεις ενάντια στην 

έμφυλη βία σε έφηβους/ες;» 

Πρόσφατα δημοσιεύματα και καταγγελίες στον ηλεκτρονικό τύπο και τα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης, κάνουν λόγο για επιχορήγηση και απόδοση αιγίδας από 

το Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού σε πολιτιστικό φορέα, διαχειριστής του 

οποίου καταγγέλλεται για κατ’ επανάληψη κακοποιητική συμπεριφορά.  

Συγκεκριμένα, η καταγγέλλουσα  εκπαιδεύτρια κίνησης, χορογράφος και μέλος 

του Σωματείου Εργαζομένων στο Χώρο του Χορού, με πρόσφατη συνέντευξή της 

σε ηλεκτρονικό μέσο, αλλά και με επιστολή την οποία απέστειλε στο Υπουργείο 

και στην Υπουργό Πολιτισμού από τις 24/10/2022, αναφέρεται στην 

χρηματοδότηση συγκεκριμένης ΑΜΚΕ - Ομάδας Χορού, για το 2022 για την 

υλοποίηση  “πολιτιστικής δράσης για παιδιά και εφήβους έως 18 ετών”, ο 

υπεύθυνος της οποίας την κακοποιούσε συστηματικά και επί μακρόν. 

Η επιχορηγούμενη Ομάδα Χορού, είναι ενταγμένη στο Μητρώο Πολιτιστικών 

Φορέων του Υπουργείου, όπως διαπιστώνεται και από την ιστοσελίδα του 

Υπουργείου, και χρηματοδοτήθηκε μέσω του προγράμματος ''Πολιτιστικές 

Επιχορηγήσεις'' του Μητρώου Πολιτιστικών Φορέων, κατόπιν απόφασης της 

Γνωμοδοτικής Επιτροπής, η οποία κατέληξε στην επιχορήγηση 91 φορέων.  

Προκύπτει μάλιστα πως ο χορογράφος-διαχειριστής της ΑΜΚΕ, προς τον οποίο 

στρέφεται η επίσημη πλέον μηνυτήρια αναφορά στην εισαγγελία για κακοποιητική 

και κατ’ εξακολούθηση συμπεριφορά προς την μηνύτρια, αλλά και προς άλλες 

γυναίκες, είχε επιχορηγηθεί και στο παρελθόν για άλλες δράσεις.  

Στην επιστολή που είδε το φως της δημοσιότητας, η καταγγέλλουσα αναφέρεται 

σε όλες τις μορφές κακοποίησης και πολλαπλές εκδοχές έμφυλης βίας στις 

οποίες εκτέθηκε από τον υπεύθυνο και διαχειριστή της ΑΜΚΕ, και τις οποίες είχε 

δημόσια αναφέρει στα κοινωνικά δίκτυα, ήδη από το 2021, χωρίς ωστόσο να τον 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1679

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

78

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/1/2023



κατονομάζει ρητά αρχικά. Σύμφωνα με τις δημόσιες τοποθετήσεις της, η ίδια 

δημοσιοποίησε την κακοποιητική της εμπειρία με τον φερόμενο θύτη και κινήθηκε 

νομικά εναντίον του, όταν διαπίστωσε την εργαλειοποίηση και εκμετάλλευση του 

κινήματος διαμαρτυρίας και καταγγελίας των γυναικών ενάντια στην έμφυλη βία 

και την προσχηματική ευαισθησία του για το ζήτημα αυτό. 

Οι επιχορηγήσεις ατόμων και φορέων που εμπλέκονται σε περιστατικά έμφυλης 

βίας και κακοποίησης καθώς και η συνέχιση της χρηματοδότησής τους από το 

Υπουργείο συνιστά συστηματική έκθεση για τον θεσμικό φορέα πολιτισμού της 

χώρας. Αποτελεί συνέχεια του τρόπου που το ΥΠΠΟΑ επέλεξε να χειριστεί 

ανάλογες πολύκροτες υποθέσεις και στο παρελθόν, κανονικοποιώντας κατά αυτό 

τον τρόπο και θεσμοποιώντας την έμφυλη βία.  

Επειδή τα περιστατικά σεξουαλικής κακοποίησης στο χώρο του Πολιτισμού δεν 

έχουν τέλος 

Επειδή η έμφυλη βία δεν μπορεί να είναι εργαλείο εμπορευματοποίησης και 

πλουτισμού αλλά αίτημα των γυναικών και όλων όσων την υφίστανται για άμεση 

εξάλειψή της 

Επειδή το ΥΠΠΟΑ οφείλει να στηρίζει έμπρακτα τον αγώνα των γυναικών 

ενάντια στην βία που υφίστανται  

Επειδή η κάθε δημόσια ομολογία βίας εκ μέρους των γυναικών συνιστά ένα 

μικρό βήμα για την αντιμετώπισή της και απαιτεί την αμέριστη συμπαράσταση 

όλων μας προς την κάθε γυναίκα που καταγγέλλει τον βασανιστή της 

Επειδή η υποκρισία δεν μπορεί να γίνει κανονικότητα και οι κακοποιητές να 

υλοποιούν δράσεις σε μαθητές και μαθήτριες ενώ οι ίδιοι την ασκούν κατ' 

εξακολούθηση 

Επειδή η εκπαίδευση των νέων μας ενάντια στην βία και την κακοποίηση είναι 

υπόθεση υπεύθυνων πολιτικών και όχι καιροσκόπων εκμεταλλευτών 

Επειδή Πολιτισμός και νομιμοποίηση της έμφυλης βίας δεν συνάδουν  

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Είναι σε γνώση του Υπουργείου η επιστολή καταγγελίας για 

κακοποιητική συμπεριφορά του υπευθύνου της εν λόγω ΑΜΚΕ; Κι αν ναι, 

υπήρξε διερεύνηση της συγκεκριμένης καταγγελίας και ποια η κατάληξή 

της;  

2. Υπήρξε αναστολή της χρηματοδότησης και της αιγίδας του ΥΠ.ΠΟ.Α 

προς τον συγκεκριμένο φορέα προκειμένου να ελεγχθούν οι καταγγελίες; 

Κι αν όχι, γιατί; 



3. Κατόπιν διακρίβωσης των καταγγελιών θα συνεχίσει να υπάρχει η 

συγκεκριμένη ΑΜΚΕ στο Μητρώο Πολιτιστικών Φορέων του ΥΠ.ΠΟ.Α; 

4. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται το Υπουργείο σας να προβεί ως προς την 

αποσόβηση ανάλογων περιστατικών που πλήττουν αφενός τον ρόλο του 

Υπουργείου και αφετέρου νομιμοποιούν θεσμικά την έμφυλη βία κατά των 

γυναικών;  

Για όλα τα ανωτέρω, αιτούμαστε την κατάθεση των πρακτικών 

διερεύνησης της καταγγελίας, της ληφθείσας απόφασης περί της 

αναστολής ή μη, του καταγγελλόμενου τόσο της επιχορήγησης που έλαβε 

ή θα λάβει, όσο και της διαγραφής του από το Μητρώο Πολιτιστικών 

Φορέων. 
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